ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)

ПРИКАЗ

О 9. 04. 2021 № 11/З-ll
г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской
области от 08.02.2018 № 167-п «О порядке дополнительноzо обеспечения на
амбулаторном этапе лечения по жизненным показаниям лекарственными
препаратами, не включенными в перечни, утвержденные федеральными и

областными нормативными правовыми актами, но предусмотренными
стандартами медицинской помощи и перечнем жизненно необходимых и

важнейших лекарственных препаратов для медицинскоzо применения отдельных
катеzорий zраждан Российской Федерации, проживающих в Свердловской

области, за счет средств областноzо бюджета»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года No 4-03
«О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок дополнительного обеспечения на амбулаторном этапе
лечения по жизненным показаниям лекарственными препаратами, не включенными в

перечни, утвержденные федеральными и областными нормативными· право1.3ыми

актами, но предусмотренными стандартами медицинской помощи и перечнем

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского

применения отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих в

Свердловской области, за счет средств областного бюджета, утвержденный приказом

Министерства здравоохранения Свердловской области от 08.02.2018 No 167-п

«О Порядке дополнительного обеспечения на амбулаторном этапе лечения по

жизненным показаниям лекарственными препаратами, не включенными в перечни,

утвержденные федеральными и областными нормативными правовыми актами, но

предусмотренными стандартами медицинской помощи и перечнем жизненно

необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения

отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих в Свердловской

области, за счет средств областного бюджета» ( «Официальный интернет-портал
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 13 февраля,
No 16469 ) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения
Свердловской области от 03.04.2018 № 497-п, от 04.03.2021 № 384-п (далее - приказ

№ 167-п) следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Обязательный перечень документов и сведений (далее - пакет документов),

предоставляемых для рассмотрения Комиссии, включает:

1) сведения, подтверждающие право на меры социальной поддержки

по лекарственному обеспечению (карточка пациента, распечатанная из регионального

сегмента Областного или Федерального регистра льготников, для федеральных

льготников при отсутствии в регистре - справка территориального органа Пенсионного
фонда Российской Федерации);

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ № 150121, тираж 4 ООО

2

2) заявление медицинской организации о рассмотрении дополнительного

назначения жизненно необходимого лекарственного препарата, не входящего в

льготные перечни, утвержденные федеральными и областными нормативными

правовыми актами;

3) копию (ии) рекомендаций врача федерального учреждения здравоохранения
после направления гражданина на высокотехнологичную медицинскую помощь,

назначившего лекарственный препарат (актуальность - не более шести месяцев

с момента назначения);

4) выписку из амбулаторной карты пациента с информацией об эффективности
проводимого лечения;

5) согласие на обработку персональных данных, заполненное гражданином

лично или его законным представителем по форме, утвержденной приказом

Министерства (приложение №2);

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования,
содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);
7) при непереносимости ранее назначенного лекарственного препарата:
заключение врача-аллерголога о зафиксированной непереносимости препарат;

копию (ии) карты-извещения о подозреваемой неблагоприятной побочной
реакции на ранее назначенный лекарственный препарат, зарегистрированной в

Региональном центре мониторинга безопасности лекарственных средств

Министерства;

при наличии зафиксированной непереносимости 2-х и более торговых

наименований заключение главного штатного (внештатного) специалиста

Министерства о целесообразности продолжения лечения лекарственным препаратом в

рамках данного международного непатентованного наименования (далее - МНН);

8) копию заключения главного внештатного специалиста Министерства

о целесообразности назначения лекарственного препарата, не входящего в льготные
перечни, утвержденные федеральными и областными нормативными правовыми

актами (актуальность - не более шести месяцев с момента назначения);
9) при повторном направлении документов для продления курса лечения

дополнительно предоставляется информация об эффективности проводимого лечения

и получении терапевтически значимого результата с указанием достиmутых

показателей мониторинга динамики (в сравнении начальных данных с достигнутыми и

плановыми показателями).»;

2) пункт 6 дополнить частью второй следующего содержания:
«Главные внештатные специалисты Министерства оформляют заключения о

целесообразности назначения лекарственного препарата в течение десяти рабочих
дней с момента обращения пациента или даты поступления документов для проведения

экспертизы.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Ответственное лицо медицинской организации направляет подготовленный

пакет документов в формате jpg и создает документ в формате word или txt с

информацией: Ф.И.О., СНИЛС, полис, наименование медицинской организации, код

медицинской организации - в Министерство по каналу VipNet на адрес 02_02---'Файл
исключения. Название отправляемого файла должно содержать фамилию пациента.

Секретарь Комиссии проверяет правильность оформления документов,

представленных медицинскими организациями для дополнительного обеспечения

3

лекарственным препаратом по мере их поступления. Пакеты документов,

оформленные с нарушением требований, изложенных в пункте 5 настоящего Порядка,
возвращаются в соответствующую медицинскую организацию в течение 5 рабочих
дней.»;

4) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Секретарь Комиссии:

в однодневный срок после подписания протокола решения Комиссии

направляет выписку из него по каналу VipNet в медицинские организации,

направившие документы на Комиссию;

в течение 3-х рабочих дней после составления протокола заседания Комиссии

готовит и направляет в электронном виде Извещение о закупке лекарственных

препаратов.».

2. Настоящий приказ направить для официального опубликования на
«Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области»

(www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
3. Копию настоящего приказа направить в прокуратуру Свердловской

области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.А. Карлов

		2021-04-14T12:24:25+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"